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Pravidelně v něm mapujeme dění a události předcházejícího čtvrtletí, 
které se týkají jak medicíny, ošetřovatelství, investic, tak kulturního 
dění a náborových akcí, především v oblastí dárcovství krve. Ze všech 
akcí se snažíme pořídit fotografie, které zobrazují jednotlivé události 
a osoby, které se jich účastní. Snažíme se vám přiblížit co nejvíce at-
mosféru alespoň tímto způsobem. Věřím, že pokud se na fotografiích 
objevují osoby, které se akcí účastní pravidelně, protože zastupují ne-
mocnici, není třeba je v případě vícečetného opakování anonymizovat 
či odstraňovat.

S příchodem jara nás čekají dny, na které všichni dlouho čekáme. Dny 
plné slunce, barev, vůní. Všichní víme, že z nedostatku slunečního zá-
ření lidé často trpí depresivními stavy a vnitřní nerovnováhou a těch 
depresivních dnů už bylo opravdu víc než dost. Přeji všem, aby z prv-
ních jarních paprsků načerpali sílu, která mnohým opravdu dochází, 
a získali naději, že už snad opravdu bude lépe. Pokud vám k trávení 
prvních jarních dnů bude dělat společnost náš časopis, bude to pro 
nás velkou odměnou za práci, kterou nás stojí.

Petra Veselá
šéfredaktorka

Milí čtenáři,
právě se vám dostává do rukou jarní vydání našeho zpravodaje. Je to rok, co jsme se rozhodli vydávat tento 
časopis a informovat tak nejen naše pacienty, ale všechny, které dění v nemocnici zajímá. Velmi nás těší 
zájem o jeho vydání, a to ať již v tištěné nebo v elektronické podobě.
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Vážení čtenáři Zpravodaje Nemocnice Znojmo, 
milé kolegyně, milí kolegové, vážení pacienti,

Slovo ředitele

poctivě se přiznám, že na letošní jaro jsem se těšil. Doufal jsem, že po-
kračující klesající trend pandemie Covid-19, a s tím související poleve-
ní tlaku na nemocnici a zejména náš personál, bude umožněn návrat 
k operativě na maximum možného a dojde ke zrychlení mnohých ad-
ministrativních procesů, které doprovází námi připravované projekty 
vedoucí ke zlepšení péče o pacienty či zázemí pro náš personál, tak 
i plánovanou strategickou modernizaci nemocnice, na které s kolegy 
usilovně pracujeme dlouhé měsíce.

V posledních únorových dnech, ve kterých píši tyto řádky, se však 
důvody k radosti hledají jen velmi obtížně. V Evropě totiž zuří válka. 
Jen několik hodin cesty od nás létají rakety a sčítají se bohužel nejen 
škody materiální, ale také ztráty nejbolestivější – ztráty na lidských 
životech.

Nejen jako otec nesoucí odpovědnost za své nejbližší či jako ředitel 
nemocnice mající odpovědnost za naše pacienty a personál, ale i jako 
lékař, který již tři desítky let svého života věnuje záchraně lidských 
životů, nemohu víc než konstatovat, že nám všem chybí to nejdůle-
žitější – MÍR.

Všem nám tedy přeji do dalších dnů nejen pevné zdraví, 
ale i bystrou mysl a odhodlání hájit klíčové hodnoty – svo-
bodu, nezávislost a právo na život v míru. 

S přáním pevného zdraví a poděkováním za Váš zájem

Martin Pavlík
ředitel vaší Nemocnice Znojmo

Přidejte se
a pomozte nám zachraňovat zdraví a životy

Staňte se dárcem 
krevní plazmy

700
Kč/odběr

Hematologicko-transfuzní oddělení:  515 215 458   |   800 139 572

POZOR: odběry plazmy nyní nově i čtvrteční odpoledne do 17:00 hod.
Pondělí: 7.00–14.00   |   Čtvrtek: 7.00–17.00   |   Pátek: 7.00–14.00
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Naopak posledním miminkem, které se v porodnici Nemocnice 
Znojmo narodilo v roce 2021, byl na Silvestra také chlapeček – 
Eliášek. Narodil se ve 12:03. Eliášek měl při narození 4 050 g 
a 52 cm.

Na Štědrý den se narodila a v rodném listě budou mít datum 
24. 12. 2021 pro změnu dvě děvčátka – Natálie a Ella.

Již druhý rok máme tradici, že první miminko a první dvojčátka 
jak děvčátka, tak chlapce, osobně přijde přivítat a pozdravit ře-
ditel nemocnice Martin Pavlík.

Byli letos první – Tomášek, Sárinka 
a Natálka, Martínek a Milánek

V sobotu 1. 1. 2022 ve 12:19 přišel na svět Tomášek – první dítě 
znojemské nemocnice a okresu Znojmo. Tomášek se narodil 
s váhou 3 060 g a délkou 50 cm.

První dvojčátka 2022 – děvčátka se narodila 3. 1. 2022.
Jmenují se Sárinka a Natálka Sapíkovy. 

První dvojčátka 2022 – kluci se narodili 18. 1. 2022.
Jmenují se Martínek a Milánek Čapkovi. 

Ve znojemské nemocnici se narodilo v loňském roce 959 dětí – 
498 chlapců a 461 holčiček. Dvojčátka se narodila šesti mamin-
kám. Císařským řezem bylo odvedeno 238 porodů. Zdravotníci 
předali po porodu dvě děti k adopci a devět dětí se narodilo 
v domácím prostředí.
Přesně sto dětí se narodilo v červenci. V květnu a červnu se na 
narodilo dětí nejméně, a to 68. Mezi největší miminko se ve 
znojemské porodnici řadí v červenci narozený chlapec Liborek 
s váhou 5 420 g. Nejmenším miminkem byl rovněž chlapec. Voj-
tíšek se narodil v lednu s váhou 1 540 g. 
Nejčastěji rodiče dali chlapcům jméno Jakub (dále Adam, Jan, 
Tomáš, Matyáš). U děvčat to byla Eliška (dále Natálie, Sofie, 

Adéla, Viktorie). Ve znojemské nemocnici v loňském roce rodilo 
devět rodiček, které byly pozitivní na Covid-19. Gynekologicko-
porodnické oddělení mělo v péči 56 těhotných žen, které byly 
pozitivní na Covid-19.
Na novorozenecké JIP bylo v péči 80 dětí, což je o 24 více než 
v roce 2020. Počet narozených nezralých novorozenců se zvýšil 
o 21. Celkem 15 novorozenců bylo předáno do péče neonato-
logů ve Fakultní nemocnici Brno, což je o tři více než v roce loň-
ském. Prodělání covidu u maminek zvyšuje pravděpodobnost 
předčasného porodu. I na naších malých číslech je tato tenden-
ce potvrzena.

Ve znojemské nemocnice vloni přišlo na svět 959 dětí. Nejvíce dětí se narodilo v červenci, a to přesně 100. 
Mezi jmény dominoval Jakub a Eliška.

Porodnost v roce 2021

16 222
hospitalizací

959
narozených dětí

437 724
ambulantních ošetření 

(vč. vakcinace)

4 287
pacientů ošetřených 

na pohotovosti

6 718
velkých operací

588
lůžek

220
lékařů

10
farmaceutů

813
nelékařského 

zdravotnického personálu

Rok Nemocnice Znojmo v číslech

Nabízíme perspektivní práci s řadou benefitů v profesionálním kolektivu:

  stabilní platové a pracovní podmínky,
	 5	týdnů	dovolené	(u	vybraných	pracovních	pozic	i	dodatková	dovolená),
	 sick	day	(den	zdravotního	volna),
	 závodní	stravování	s	příspěvkem	zaměstnavatele,
	 sleva	na	pohonné	hmoty,	zvýhodněný	mobilní	(hlasový	a	datový)	tarif,

 a další.

Přidejte se do našeho týmu

Aktuální nabídku pracovních příležitostí naleznete na našich webových stránkách 
www.nemzn.cz  →  Kariéra



6 Zpravodaj jaro 2022 7

V letech 2005–2006 započalo Ortopedicko-traumatologické od-
dělení implantovat specifickou kyčelní endoprotézu s krátkým 
dříkem lichoběžníkového tvaru. Implantát vychází z úspěšné en-
doprotézy, která byla zavedena do praxe v r. 1985 na Mayo-clinic 
v americkém Rochesteru.

Ročně ortopedi v Nemocnici Znojmo implantují tento typ umě-
lého kloubu více než 100 pacientům, což je jednoznačně řadí 
na přední místo nejen v rámci ČR, ale i střední Evropy. V pod-
statně menších počtech se provádějí tyto operace např. v Hradci 
Králové nebo v Olomouci. V Rakousku se neoperují vůbec, na 
Slovensku jen velmi málo. Ve větších počtech se implantují tyto 
náhrady v Německu.

I na těchto výkonech se bohužel podepsalo omezení plánova-
ných operací. Rok 2021 byl pro nás výjimečný, implantovali jsme 
„pouze“ sedmdesát těchto kyčelních kloubů s krátkým dříkem. 
Začátkem února po částečném spuštění plánovaných výkonů byl 
kyčelní kloub s krátkým dříkem implantován šestapadesátileté 
pacientce, která trpěla velkými dlouhodobými bolestmi z důvodu 
pokročilé artrózy. Bolesti ji omezovaly při pohybu i výkonu povolá-
ní. Operační výkon jí byl dvakrát z důvodu omezování péče bohu-
žel odložen. Nyní již po operaci rehabilituje v domácím prostředí.

Mezi nesporné výhody této náhrady patří odstranění menší čás-
ti pacientovy stehenní kosti, než je potřeba u standardních typů 

endoprotéz, prakticky normální rozložení zatížení ve stehenní 
kosti po operaci (kost se tedy postupně neodbourává), obno-
va původního tvaru kyčelního kloubu ve všech rovinách, žádné 
riziko bolestí ve stehně jako u standardních náhrad, při keramic-
kých površích menší riziko vykloubení a infekce, možnost pře-
doperačního plánování na počítačové stanici, možnost implan-
tace endoprotézy různými operačními přístupy (i miniinvazivní 
technikou) a v případě komplikací možná výměna za standardní 
endoprotézu.

Operační technika není sice snadná, ale pacienti jsou s tímto 
typem endoprotézy velmi spokojení a většinou se vracejí k pů-
vodním aktivitám, včetně sportovních. Tento typ výměny kloubu 
je určen pro pacienty s pevnou kostí, není ji tedy vhodné pou-
žít u pacientů s osteoporózou. Za zcela zásadní je považována 
skutečnost, že jsme do dnešního dne nezaznamenali v dlouho-
dobém sledování žádný případ uvolnění této náhrady, jinými 
slovy, že jsme nemuseli u žádného pacienta po letech přistoupit 
k její výměně. Naposledy výsledky znojemské nemocnice byly 
prezentovány na loňském Světovém ortopedickém kongresu 
v Budapešti.

prof. MUDr. Radek Hart, Ph.D., FRCS, MHA 
primář Ortopedicko-traumatologického oddělení

Více než patnáct let mají naši ortopedi zkušenost s implantací umělého kyčelního kloubu s krátkým dříkem. 
Většina pacientů se po implantaci vrací ke všem původním aktivitám.

Přes patnáct let používáme umělý kyčelní 
kloub s krátkým dříkem

Kde jste začínala pracovat?
Začínala jsem na úseku patologických novorozenců v Kojeneckém 
ústavu ve Znojmě. V roce 1988 se úsek přesunul do nově vybudova-
ného oddělení naší nemocnice, kam jsem nastoupila po mateřské.

Kolik dětí Vám prošlo rukama?
Při vší skromnosti to bude více než 40 tisíc dětí. Řada novoro-
zenců, kteří mi prošli rukama, teda holčiček, jsou dnes maminky, 
kterým jsem pečovala o jejich děti. Zdá se mi to neuvěřitelné.

Co Vás na práci baví?
Baví mě aktivní péče, kontakt s novorozencem. Mám ráda, když 
se něco děje, když člověk vidí pokroky a jak miminko prospívá, 
přibírá na váze, reaguje na dotek. Novorozenec je pro mne srd-
cová záležitost a za ty roky bych práci opravdu neměnila, nikdy 
mě to ani ve snu nenapadlo. Moje práce je nadevše.

Stýkáte se s některými maminkami?
S maminkami jsme se scházely kdysi v restauraci Diana. Byly to 
maminky, které otvíraly toto oddělení, byly tedy prvními, které 
zde porodily děti, a já s kolegy o ně pečovala. Přece jenom zde 
strávily s nedonošenými novorozenci spoustu času a člověk si 
s nimi udělal vztah. Nyní se občas stane, že maminky přijdou 
po čase ukázat miminko nebo už batole, aby se pochlubily, jak 
„jsme dítko vypiplaly“ nebo pošlou fotku.

Má Vaše práce i neveselé okamžiky?
Ne vždy maminky docení naši péči. Mají jiný názor, mají spous-
tu informací ze sociálních sítí a internetu a nechtějí slyšet nic 
jiného, což mne mrzí, ale respektuji to. Nevzpomínám si na 
žádný můj osobní konflikt s rodiči. Většina maminek si však ne-
chá poradit nebo se nějak domluvíme, snažíme se vzájemně 
respektovat.

Nemocnice již po jedenácté převzala od patchworkového klu-
bu zavinovačky pro novorozence, Vy jste u zrodu této spolu-
práce byla, jak to vzniklo?
To byla náhoda. Přišly sem dvě ženy, které se patchworku věnují, 
a přišly se podívat na miminko. No a do té doby byla všechna 
miminka v klasických bílých šněrovacích zavinovačkách. Dámy 
říkaly, že mají nějaký spolek a že by nám něco ušily. Tenkrát jsem 
říkala, že nemám nic, co bychom jim za to mohly dát, žádné pe-
níze, prostě nic. Před Vánocemi tenkrát paní Kubíková volala, že 
od Strojíren ve Znojmě a dalších znojemských podnikatelů získaly 
finanční prostředky a že našijí zavinovačky, mantinely, prostěra-
dla, aby miminka nebyla ve sterilní bílé. Od té doby nám předá-
vají pravidelně na začátku adventu krásné ručně šité věci. Nyní 
už jejich dárcovství přesáhlo částku 480 tisíc korun. Zavinovačky 
nejsou vázací, jsou na zip. Jsou na míru znojemské porodnici. 
Přikrývky a podložky pro přebalování miminek tak září pestrými 
barvami a ty k novému životu patří.

Hana Lorencová, dětská sestra se specializací v intenzivní péči, pracuje u novorozenců přes 41 let, nyní jako 
staniční sestra novorozenecké jednotky intenzivní péče. Ve znojemské porodnici se ročně narodí více než 
900 dětí. Nikdy by neměnila a věří, že kdyby se znovu narodila, bude dělat to samé.

Novorozenec je pro mě srdcová záležitost

Oboustranná kyčelní náhrada s krátkým dříkem fungujícím 
po mnoha letech

Kyčelní náhrady s dlouhými standardními dříky
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vzdělávání k atestaci a my jsme chtěli na kongresu udělat tako-
vou „ochutnávku“. Ta samozřejmě nahrazuje povinný kurz, ale 
my jsme prostě chtěli ukázat, co lze ultrazvukem vyšetřit, co by 
měl každý internista ve svém curriculu absolvovat.

V rámci programu jste měli také blok spíše „manažerský“, 
tedy pro primáře oddělení, proč?
Připravili jsme i jeden blok speciálně pro primáře interních od-
dělení, protože víme, že práce primáře je náročná, a v případě 
některých personálně vybydlených interen je to opravdu řeho-
le. Chtěli jsme primářům předat určitý optimistický návod, jak 
pracovat se svým personálem, s mladými kolegy, měli jsme 
tam přednášky „Primář – školitel“, „Primář – manažer lidských 
zdrojů“, blok obsahoval také právní minimum pro primáře. 
V minulosti bloky primářů na některých našich kongresech 
proběhly, diskuze ale velmi často končila „pláčem“, jak jsme 
na tom všichni špatně, jak jsou na tu inter-
nu všichni zlí, jak je všude bitá, jak to vlast-
ně ani nejde dělat. Bylo to pokaždé velmi 
pesimistické a my jsme si tentokrát řekli, 
že to uděláme optimisticky. Moc se mi lí-
bilo sdělení primáře Vítka z Frýdku-Místku, 
který přednášel o managementu lidských 
zdrojů a prezentoval krásnou myšlenku, že 
nejlepší obor v nemocnici je interna a nej-
lepší místo v nemocnici je primář interního 
oddělení. To byl přesně ten optimismus, 
který jsem chtěl, aby tam zazněl. Pokud bu-
dou, zvlášť v menších nemocnicích, v čele 
interen takoví primáři, kteří mají svoji práci 
rádi, jsou na tom dobře odborně i pedago-
gicky a aktivně pracují s mladými kolegy, 
pak si myslím, že náš obor perspektivu má 
a že v něm budou mladí lékaři působit rádi. 
S tím trochu souvisí i onen zmiňovaný ultra-
zvuk. Pokud máte mladého doktora, který 
se bude rozkoukávat na interně dva tři roky, tak jej zkrátka 
přestane bavit jenom obcházet vizity, psát příjmy a propuštění 
a starat se o pacienty, kteří jsou z poloviny geriatričtí. Buďto 
Vám uteče na kliniku, kde bude dělat nějakou specializovanou 
medicínu, nebo nemocniční medicínou vyhoří a uteče třeba 
dělat praktika, anebo mu musíte dát do ruky nějakou vyšet-
řovací metodu, která jej bude opravdu bavit, a může se v ní 
zdokonalovat. A já si myslím, že zrovna moderní ultrazvukové 
přístroje jsou možností, jak mladým jejich práci zatraktivnit 
a ukázat jim, že už nemusí dělat jen „písaře“, ale že se také už 
navíc něco konkrétního naučili. 

Jakou máte zkušenost s výchovou mladých internistů, 
jací jsou?
Mohu posuzovat svoje absolventy, a jsem rád, že poslední roky 
o ně nemáme nouzi. V loňském roce jsem jich přijímal pět, rok 
před tím čtyři. To jsou z mého pohledu krásná čísla. Řekl bych, 
že jsou možná maličko naivní v tom, co to vlastně ta interna 
je, protože standardní interna, neoborově zaměřená, všeobec-
ná, se v rámci běžné nemocnice týká především seniorské po-
pulace. S tím se na fakultě běžně nesetkali, nepřicházejí v této 
oblasti vybaveni praktickými dovednostmi. Jsou také v něčem 
jiní než moje generace, hledají více vyváženou rovnováhu mezi 
prací a svým osobním životem. Já to, na rozdíl od některých 
starších kolegů, nehodnotím nikterak kriticky. Myslím si, že lé-
kař by neměl svůj život strávit jenom prací, že má mít také svůj 
osobní život, že jenom to mu umožní, aby u medicíny zůstal, 

aby nevyhořel. Nadchnout a zapálit pro medicínu musí mladé 
jejich první primář. Já si myslím, že institut toho prvního primá-
ře nebo prvních školitelů je mimořádně důležitý. Mladí kolego-
vé na začátku praxe velmi potřebují někoho, kdo za nimi bude 
„otcovsky“ chodit a radit jim, ukáže jim, jak je medicína zají-
mavá, ale také jim například pomůže zvládnout začátek nároč-
ných služeb. Právě první roky rozhodují o tom, zda člověk bude 
medicínu dál dělat, jestli ji bude dělat dobře a hlavně rád. To 
se nezměnilo ani nezmění. Medicínu musí člověk zkrátka dělat 
rád. Říkám našim lékařům, kteří jsou na postech školitelů, že si 
musí vždy najít čas na mladého kolegu. Když se jim nebudeme 
věnovat, tak nám odejdou. Bude nás na tu práci méně. Výsle-
dek bude ten, že ti, kteří zbydou, budou přetížení, noví lékaři 
budou mít logicky více služeb, vydrží možná tři roky a potom 
utečou pryč. Je potřeba jim připravit trvale udržitelné pracovní 
prostředí.

Myslíte si, že je nějaká oblast vnitřního lékařství do budoucna 
ohrožena? 
Nemocniční interna nevyhyne, ale ambulantní bez přívlast-
ku do 20 let ano. V horizontu 15 až 20 let podle mne zanikne 
obecná ambulantní interna, internista bez další specializace 
bude nahrazen praktickými lékaři. Ti si říkají o stále více kom-
petencí a jejich nová generace již chce dělat více medicíny než 
„jen“ (když to hodně zjednoduším) preventivní prohlídky, léčit 
angínu a psát neschopenky. Emancipace mladých praktiků 
bude pokračovat. Já to nehodnotím negativně, tato emancipa-
ce bude doufám brzy na takové úrovni jako v Německu či Ra-
kousku, tam praktik zvládne v zásadě to, co obecný internista 
u nás. Šanci přežít má „internista plus“, tedy internista-kardio-
log, internista-diabetolog apod., který dokáže nabídnout něco 
navíc, než bude kdy umět i moderní vzdělaný praktický lékař. 
Ve chvíli, kdy bude internista současně kardiologem, bude dia-
gnostikovat a léčit pacienty s komplikovanějšími kardiologický-
mi problémy a současně k tomu přidá široký rozhled internisty, 
který se dokáže postarat o celé spektrum dalších onemocnění 
u téhož pacienta. Pokud internista současně bude diabetolog, 
tak se opět postará o pacienta komplexně a v tomto režimu 
dozajista dlouhodobě fungovat může. Užitečnost kombinace 
odborností znám jak ze své ambulantní praxe v nemocnici, tak 
ze své privátní praxe, kde dokážu pokrýt internu i kardiologii. 
Pokud můj pacient například nepotřebuje inzulinoterapii, tak 
jej ponechávám v evidenci a léčím mu jak chronická koronární 
syndrom či srdeční selhání, tak i diabetes. 

Klasické schéma lékařské části programu na kongresech ČIS 
bývalo složeno z bloků odborných společností a firemních sym-
pozií, doplněno několika bloky dalšími. Podle návrhů internistů 
z praxe byla letos zařazena témata, se kterými se všichni setká-
vají běžně na svých odděleních, jako jsou jaterní cirhóza, sepse 
apod. Protože se řada primářů setkává v praxi s personálními 
problémy na lůžkových odděleních, a ambulantní internisté zase 
řeší ekonomické problémy svých praxí, byly do programu zařa-
zeny i bloky Jak vést interní oddělení a Jak provozovat moderní 
výkonově orientovanou interní ambulanci. V bloku „Jak vést in-
terní oddělení“ za Nemocnici Znojmo přednášel primář interní-
ho oddělení Zdeněk Monhart a také náměstek pro právní věci 
a personalistu Petr Kyzlink, který pro přítomné připravil právní 
minimum pro primáře. 

V blocích mladých internistů se za Nemocnici Znojmo na kon-
gresu se svými sděleními prezentovali: 

•  MUDr. Marie Kalčíková s přednáškou Akutní dekompenzace 
srdečního selhání na interním oddělení – s jakou medikací 
jsou pacienti propouštěni domů?

•  MUDr. Marek Weiss – Hodinový troponinový protokol v dia-
gnostice NSTEMI na interní příjmové ambulanci.

•  MUDr. Weiss s kolektivem spolupracovníků zvítězil v soutěži 
o nejlepší prezentovanou vlastní práci a vyhrál účast na Zim-
ní škole interní medicíny pořádané Evropskou federací interní 
medicíny (EFIM), která se bude konat v Björkliden v severním 
Švédsku. Zimní školu organizuje Švédská společnost interního 
lékařství (SIM). 

•  Dva postery s kazuistikami na kongresu také prezentovala 
MUDr. Dagmara Braslavská.

•  Jedním z vyučujících na ultrazvukovém workshopu byl 
MUDr. Jan Sedláček, rovněž z Interního oddělení Nemocnice 
Znojmo. 

Všem kolegům děkujeme za příkladnou prezentaci 
naší nemocnice.

MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM
předseda programového výboru kongresu

primář Interního oddělení NZ

Pro medicínu musí mladé 
nadchnout a zapálit jejich první 
primář
Při sestavování programu letošního kongresu České internistické 
společnosti bylo snahou dát hodně prostoru tématům pro mla-
dé internisty. Proč právě mladým internistům, jak vidí výchovu 
mladých lékařů, proč musí být primář manažer a na další jsme 
se zeptali předsedy programového výboru kongresu a primáře 
Interního oddělení Nemocnice Znojmo Zdeňka Monharta.

Proč jste zvolili pracovní název kongresu Internisté pro mladé 
internisty?
Pokud se nebudeme dobře starat o naše mladé kolegy v nemoc-
nicích a nebudeme se snažit jim internu zatraktivnit a dobře je 
vzdělávat, tak interna zkrátka „zhyne na úbytě“. Proto jsme se 
snažili i program kongresu zatraktivnit pro mladé internisty. 
Připravili jsme pro mladé netradiční bloky, třeba „Jak přežít 
první službu na příjmové ambulanci“ nebo „Jak přežít první 
službu na JIP“ či „Otázky, které bych nechtěl dostat u atesta-
ce z interny“. Bloky pro mladé kolegy jsme zařadili na páteční 
odpoledne a sobotu dopoledne, bylo nám jasné, že celou dobu 
od středy do soboty na kongresu z pracovních důvodů nebu-
dou. Velkou odměnou pro nás, organizátory, byla skutečnost, 
že v okamžiku, kdy v sobotu v poledne v jednom sále probíha-
lo oficiální zakončení kongresu, tak ve druhém sále běžel blok 
mladých internistů a bylo tam plno, navzdory tomu, že to byly 
poslední minuty kongresu.
Novinkou na internistickém kongresu, rovněž zacílenou na mla-
dé internisty, byly ultrazvukové workshopy, které jsme pořáda-
li v pátek odpoledne a v sobotu. Byly beznadějně plné už před 
zahájením kongresu. Snažili jsme se tam pozvednout myšlenku, 
že základní ultrazvukové vyšetření nemusí provádět dedikovaný 
sonografista, ale měl by jej zvládnout přímo ošetřující lékař, kte-
rý současně hned interpretuje nález v kontextu klinické situace. 
V současnosti je tento kurs „point-of-care“ ultrazvuku součástí 
vzdělávacího programu pro všechny internisty, je to povinná část 

V roce 2020 byl výroční kongres ČIS z důvodu covidové pandemie narychlo změněn na virtuální. Letošní XXVIII. 
kongres mohl proběhnout tradiční prezenční formou ve dnech 20.–23. 10. 2021 v Brně. Neklidná doba s oče-
káváním podzimní vlny se přeci jenom projevila v podobě nižšího počtu účastníků (kongresu se zúčastnilo 848 
lékařů). Program kongresu přípravný výbor připravoval s pracovním názvem „Internisté pro internisty“. 

Internisté pro mladé internisty
XXVIII. kongres České internistické společnosti



10 Zpravodaj jaro 2022 11

Objekt Dopravně zdravotní služby 
již brzy v novém
Budova tvořící klíčové zázemí Dopravně zdravotní služby pro-
chází zásadní rekonstrukcí. Tu si vyžádal skutečně neuspokoji-
vý technický stav způsobený nulovými investicemi v průběhu 
celého půl století existence budovy, v jehož důsledku došlo 
k prasklinám ve zdivu, netěsnosti okenních otvorů, nefunkčnos-
ti dveřních výplní. Jako nepřijatelnou bylo vedením nemocnice 
označena nemožnost využití sociálního zázemí objektu zaměst-
nanci dopravní služby.

Rekonstrukce počítá s kompletním vybouráním poruchami do-
tčených konstrukcí, výměnou nefunkčního kanalizačního systé-
mu a následnou obnovu dispozice vč. povrchů.

Rekonstrukce byla zahájena v polovině ledna 2022. Dokončení 
je plánováno do poloviny dubna 2022. Investiční náklady budou 
plně hrazeny z vlastních zdrojů Nemocnice Znojmo a jsou pláno-
vány ve výši 1 268 722 Kč vč. DPH.

Bezpečnost pacientů, zaměstnanců 
i návštěvníků nemocnice zvýší rekonstrukce 
nákladních výtahů
Dlouholetým extrémním vytížením nákladních výtahů lůžkové-
ho objektu, začalo docházet k jejich velmi častým poruchám. 
Finanční náklady nezbytné na jejich opakované odstraňování již 
jasně vykazovaly hranici rentability, a proto již v lednu letošního 
roku byla zahájena rekonstrukce dvou z celkových čtyř náklad-
ních výtahů. 

Vzhledem ke značné vytíženosti všech zastaralých náklad-
ních výtahů, bylo přistoupeno k výměně postupné. Nejdříve 
je vyměňován výtah V2 a následně – po jeho zprovoznění – 
výtah V3. 

Rekonstrukce a zprovoznění výtahů bude probíhat do konce dub-
na 2022. Abychom omezili přepravu pacientů po jednotlivých 
podlažích lůžkového objektu, bylo upraveno využití ostatních vý-
tahů, kterými se realizuje rozvoz jídla, prádla, svoz odpadu, apod.

Investiční náklady budou plně hrazeny ze zdrojů Jihomoravské-
ho kraje ve výši 4.835.160 Kč vč. DPH.

S obměnou zbývajících nákladních výtahů se počítá v rámci kom-
plexní rekonstrukce lůžkového objektu. Děkujeme návštěvníkům a 
především zaměstnancům za trpělivost a toleranci při probíhající 
rekonstrukci, která je prováděna za plného provozu nemocnice.

Modernizace spalovny nebezpečných 
odpadů v Nemocnici Znojmo je strategickou 
investicí celého Jihomoravského kraje
Aktuální stav spalovny a navazující stavby neodpovídá součas-
ným technickým požadavkům. Technologie spalovny z roku 
1995 je zastaralá a při jejím provozu jsou detekovány stále čas-
tější a nákladnější opravy. Navíc tento provoz Nemocnice Znoj-
mo poskytuje služby spalování odpadů dalším příspěvkovým or-
ganizacím Jihomoravského kraje, např. pro Nemocnici Břeclav, 
Hustopeče, Ivančice a dalším více než 150 externím subjektům.

Modernizací spalovny lze tedy bez pochyb považovat za strate-
gickou investici celého regionu Jihomoravského kraje. V plánu 
je celková výměna technologie spalovny a to včetně řídících 
a navazujících technologií a realizace s tím souvisejících nutných 
stavebních úprav.

Cílem modernizace je nejen docílit zvýšení spalovací kapacity 
z 3 tun/den na 5 tun/den nebezpečného odpadu, ale i snížení 
produkovaných emisí. Navýšení produkce je žádoucí především 
z důvodu nárůstu infekčních odpadů jak v souvislosti s Covid-19, 
tak v souvislosti s rekategorizací odpadů produkovaných přede-
vším subjekty sociální péče.

V tuto chvíli běží náročná administrativní příprava projektu. Sami 
vnímáme službu likvidace nebezpečného odpadu jako velmi po-
třebnou nejen pro nás, ale také pro řadu domovů pro seniory 
a sociální služby na Znojemsku, včetně zdravotnických zařízení 
nejen krajských, ale také soukromých, pro které ji poskytujeme. 
Věříme jak v podporu zřizovatele, tak v to, že naše žádost o fi-
nanční prostředky z evropských fondů bude úspěšná. 

Ing. Marek Strnad
Náměstek pro hospodářskou-technickou správu

Rekonstrukce a modernizace
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jednotlivých lůžkách, provádět nastavení sledovaných paramet-
rů a současně shromažďovat potřebná data o vitálních funkcích. 
Monitoruje životní funkce u 16 pacientů s možností rozšíření až 
na sledování a monitorování 48 pacientů. Monitorovací stanice 
přišla na 340 000 Kč. Třetím zařízením, které bude z příspěvku 
zřizovatele pořízeno, je operační stůl pro urologii, jehož dodání 
se předpokládá ve 2. polovině letošního roku.

Z vlastních zdrojů investovala více než 20 milionů. V roce 2021 
byl z rozpočtu zřizovatele nemocnici poskytnut investiční příspě-
vek s použitím do 31. 12. 2022 v částce 1 196 000 Kč. V loňském 
roce byly využity na pořízení přístrojové techniky také dotační 
prostředky, a to od Nadační fondu Muži proti rakovině a od měs-
ta Znojma. V rámci zajišťování bezproblémového provozu zdra-
votnických prostředků a laboratorní techniky v počtu asi 4 000 
kusů (např. revizí, prohlídek a oprav, zkoušek dlouhodobé stabili-
ty a měření rozptýleného záření u rtg přístrojů, oprav, ověřování 
a kalibrace vah, tonometrů a teploměrů, zajištění externích oprav 
přístrojů atd) investovala nemocnice v loňském roce téměř 26 
miliónů korun. Pokud v roce 2022 nedojde k nějakým velkým ne-
předvídatelným výdajům, odhad nákladů pro rok 2022 na úseku 
zdravotnické techniky vzhledem k rostoucím cenám služeb a ma-
teriálu bude činit cca 29 milionů korun.

Díky přispění Nadačního fondu Muži proti rakovině byl pořízen 
nový plasmaresektoskop pro Centrální operační trakt a Uro-
logické oddělení. Je to nástroj, který se využívá k postupnému 
vyřezávání, nebo-li endoresekci nádorů v močovém měchýři, 
a také k endoresekci zvětšené části prostaty u pacientů s po-
tížemi při močení. Urologové naší nemocnice tento nástroj 
používají k 5–6 výkonům týdně. Výhodou tohoto nástroje je 
použití fyziologického roztoku jako výplachové tekutiny a tím 
minimalizace komplikací při vstřebávání tekutiny do oběhu 
pacienta a ovlivnění jeho vnitřního prostředí. Pořizovací cena 
zařízení byla 251 952,25 Kč. Částku 100 000 daroval Nadační 
fond „Muži proti rakovině“, zbývající částka byla kryta vlastní-
mi zdroji nemocnice.

Od prosince používáme na endoskopickém pracovišti Interního 
oddělení nový argon plazma koagulační přístroj a lůžková od-
dělení chirurgických oborů mají myčky podložních mís. Na tyto 
konkrétní přístroje a zařízení nemocnice odeslala dotační žá-
dost městu Znojmo a zastupitelstvo města tuto dotaci schválilo. 

Elektrochirurgická jednotka s argon plazma koagulací se používá 
k bezpečnému odstranění polypů žaludku a tlustého střeva, při 
odstranění buněčných a tkáňových změn, které mají charakter 
zhoubného nádoru a nádorových lézí na jícnu, žaludku a tlus-
tém střevě nebo při zástavě krvácení z trávící trubice během 
gastroskopického a kolonoskopického vyšetření. V souladu s do-
tační žádostí a rozhodnutím zastupitelstva o udělení dotace byla 
tato ve stanoveném termínu vyúčtována městu a současně byla 
splněna povinná publicita této dotace. Pořizovací cena všech za-
řízení byla 970 420 Kč. Zbývající část nevyčerpané dotace byla 
v prosinci vrácena poskytovateli. 

Jedním z přístrojů, který byl pořízen z příspěvku Jihomoravského 
kraje, byl bezkontaktní oční tonometr, který byl nainstalován 
v lednu letošního roku. Jedná se o nejmodernější přístroj na mě-
ření nitroočního tlaku, který zároveň měří biomechanické vlast-
nosti rohovky. Přístroj měří skutečné hodnoty nitroočního tlaku, 
které nejsou ovlivněny tloušťkou a tuhostí rohovky, jak je tomu 
u běžných bezkontaktních očních tonometrů, které dosud byly 
v nemocnici používány. Pro pacienty je měření rychlejší a pří-
jemnější. Tlak je měřen bezkontaktně, před měřením není třeba 
používat kapky na znecitlivění rohovky Problém použití může 
být pouze u dětí nebo nespolupracujících pacientů, kterých je 
minimum. Přístroj stál 519 695,50 Kč.
Z příspěvku zřizovatele byla dále pořízena pro chirurgickou jed-
notku intenzivní péče nová centrální monitorovací stanice, kte-
rá byla nainstalována poslední lednový den tohoto roku. Nová 
stanice umožňuje zdravotníkům vzdáleně sledovat pacienty na 

Nemocnice v roce 2021 pořídila 
přístrojovou techniku za téměř 
22 milionů korun

Monitorovací centrála Oční tonometr

Lékaři znojemské nemocnice 
autory odborné literatury

Těsně před Vánocemi, tedy 22. prosince 2021, vyšla v nakladatelství Grada nová pu-
blikace s názvem Endometrióza. Dva z hlavních autorů jsou primáři Nemocnice Znoj-
mo – MUDr. Jiří Lenz, Ph.D., primář Patologicko-anatomického oddělení a MUDr. Radek 
Chvátal, primář Gynekologicko-porodnického oddělení. Na části publikace se také podí-
lel primář Chirurgického oddělení MUDr. Miroslav Kavka, MBA.

Autorům gratulujeme k vydání této publikace!

Nemocnice Znojmo děkuje všem, kteří nám pomá-
hají s obnovou přístrojové techniky, ať již nadační 
fondy, města a obce, zřizovatel nebo jednotlivci.

MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM, primář Interního oddělení a Urgentního příjmu Nemocni-
ce Znojmo, se stal členem skupiny ministra zdravotnictví pro léčbu a kliniku Covid-19 Národního 
institutu pro zvládání pandemie, který vznikl v lednu tohoto roku.

Nemocnice Znojmo má 
zastoupení v expertní skupině 
ministra zdravotnictví
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Nemocnice Znojmo obdržela Registraci a Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace Ministerstva pro místní rozvoj z projektu REACT-EU 
na projekt modernizace pracovišť Nemocnice Znojmo v návaz-
nosti na urgentní příjem, a to ve výši bezmála 150 mil Kč. Potře-
ba novějších a modernějších přístrojů se nejvíce potvrdila právě 
v současné koronavirové pandemii, kdy technologie jsou starší 
a mnohem vytíženější než kdy jindy. Často dochází k jejich výpad-
ku. Servis či oprava nese velké náklady pro nemocnici nebo často 
nutnost vyřazení přístrojů z užívání pro neopravitelnost.
Vedení nemocnice získání této dotace vnímá jako velký úspěch. 
Stálo za tím velké úsilí spousty lidí a ještě více práce nyní nejen 
administrativní tým čeká. Investice jsou alokovány na přístrojové 
vybavení pro různá oddělení napříč celou nemocnicí. Jedná se 
především o přístroje radiodiagnostické, operační, laboratorní. 
Přestože v rámci projektu nejsou realizovány stavební práce, do-
jde k posílení odolnosti páteřní sítě nemocnice pořízením nového 
a moderního vybavení. Bude pořízeno vybavení umožňující jed-
nodušší manipulaci s pacientem v rámci oddělení i mezi jednotli-
vými odděleními, včetně nových lůžek. Celkový lůžkový fond ne-
mocnice v průběhu roku 2020 vzhledem k předchozímu období 
prakticky nezměnil a činí celkem 612 lůžek. Průměrné stáří lůžek 
je 27,7 roku, přičemž těch z roku 1973 je přes 200. Ve finančních 
možnostech nemocnice je obměna přibližně 18 lůžek ročně.

Nové přístrojové vybavení zajistí v největší krajské nemocnice Ji-
homoravského kraje se spádovostí 180 tisíc pacientů především 
modernější, rychlejší a přesnější diagnostiku pro další léčbu. Za 
podpory IROP (REACT) bude pořízeno 266 lůžek, 153 přístro-
jů a 148 zdravotnických pomůcek a sad instrumentárií. Projekt 
bude realizován v letech 2021–2023.

V listopadu byli oceněni dárci krve za 20. bezpříspěvkových od-
běrů Stříbrnými medailemi prof. Jana Janského. Mezi oceněný-
mi byli mimo jiné také kolegyně ze Střední zdravotnické školy 
a Vyšší odborné školy zdravotnické ve Znojmě nebo Tomáš Kůra, 
nemocniční hygienik. Všem dárcům děkujeme a vážíme si jejich 
dárcovství a pomoci nám zachraňovat lidské životy.

Když jsme se před Vánocemi loučili s dárci krve, předpokládali 
jsme, že se s dalšími uvidíme až v novém roce. Nicméně jsme 
museli 28. prosince uspořádat mimořádný odběr krve, protože 
mezi vánočními svátky došlo k významnému snížení krevních zá-
sob, především v krevních skupinách A+ a A-. Více než 20 dárců 
přišlo na naše zavolání s prosbou o pomoc pro naše pacienty, vč. 
našich zaměstnanců. A to je přesně důvod, proč darovat v ne-
mocnici krev. Krev u nás odebraná je zpracovaná a využita pro 
naše pacienty, tedy obyvatele Znojemska.

Rok 2022 zahájili naši dárci už 4. ledna, jak jinak, než s úsměvem 
a dobrou náladou. Prvním dárcem letošního roku byl pan Tomáš 
Mareček, který přišel na svůj 33. odběr. Krev s ním současně 
daroval i jeho syn David. Na první letošní odběr přišlo 38 dár-
ců – 13 žen a 25 mužů. V průběhu ledna se pak dalším dárcům 
přidali také studenti Uhlárky – Střední školy technické Znojmo, 
a to v doprovodu pana ředitele Mgr. Jiřího Vojtěcha a dalších 
dvou učitelů včetně pana školníka, partnerské páry, příslušníci 
integrovaného záchranného sboru nebo management nemoc-
nice. Rádi uvítáme nové tváře, ale také rádi vidíme tváře známé. 
Zkuste to také, je to opravdu snadné, i když to tak nevypadá.

Bezmála sto padesát miliónů korun budeme inves-
tovat do přístrojového vybavení na základě rozhod-
nutí o poskytnutí dotace Ministerstva pro místní 
rozvoj – REACT-EU, které jsme obdrželi v prosinci 
roku 2021. Záměr reprodukce majetku znojemské 
nemocnici schválila Rada Jihomoravského kraje 
v únoru roku 2022.

Podařilo se nám získat bezmála 
150 miliónů na přístrojové vybavení

Ocenění dárců

Mimořádný 
povánoční odběr

Další odběrový rok 
zahájen

Již po čtvrté se 3. prosince 2021 Nemocnice Znojmo zapojila do akce 450 ml NADĚJE. V rámci náboru prvo-
dárců jich dorazilo na Hematologicko-transfuzní oddělení 52 a přinesli tak nemocnici téměř 20 litrů krve.

450 ml NADĚJE již počtvrté

Projekt 450 ml NADĚJE je primárně zaměřen na získávání bez-
platných prvodárců krve pro transfuzní oddělení nemocnic po 
celé České republice. O poděkování dárcům se postarali partne-
ři projektu. Letos prvodárci obdrželi např. čerstvé bylinky, víno 
a řadu voucherů vč. slosovatelné ceny – letu balónem.
Krev darovalo poprvé 44 dárců. Některým to bohužel ze zdra-
votních důvodů nebylo umožněno, ale přislíbili další pokus za 
tři měsíce. Náboru se zúčastnili skupinky studentů jak ze Střední 
odborné školy Dvořáková, tak z Gymnázia, Střední pedagogic-
ké školy, Obchodní akademie Znojmo. Mezi dárci nechyběli ani 
zaměstnanci nemocnice nebo Hasičského záchranného sboru 
JMK, zástupce samosprávy aj. Nesourodá skupina osob, různých 
profesí, věku s jediným společným – darovat kousek sebe, snaha 
nám pomoci zachraňovat lidské životy.
V rámci této akce v roce 2020 darovalo krev 31 prvodárců, 
v roce 2019 to bylo 57 prvodárců.

Srdečně děkujeme organizátorům této akce za pomoc při zís-
kávání dárců pro naši nemocnici a krve pro Znojemsko.
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Paní Rolníková, kde jste v nemocnici začínala a kde pracovala, 
než jste odešla do důchodu?
Původně jsem pracovala jako sanitář v Hostimi v domově 
důchodců. Tam jsem začala studovat střední zdravotnickou 
školu na ulici Jaselské v Brně. Dojíždění bylo dlouhé, o víken-
dech jsme v domově, když byla služba, museli spávat, protože 
nebylo do Znojma spojení a já jsem už v té době měla dvě 
děti, takže jsem v roce 1985 nastoupila na Oddělení dlouho-
době nemocných jako sanitářka, kde jsem při práci odmatu-
rovala. Měla jsem třetí dítě a po mateřské už nastoupila do 
nové nemocnice na Chirurgické oddělení, potom na chirurgic-
kou jednotku intenzivní péče. Bohužel se dostavily zdravotní 
problémy, musela jsem podstoupit nějaké operace a manžel 
již nechtěl, abych chodila do služeb, protože to bylo opravdu 
fyzicky náročné. Přešla jsem tedy na Neurologické oddělení 
jako denní sestra. Nakonec jsem skončila na dětské neurologii 
a k tomu dělala dokumentaristku (pozn. redakce – zpracování 
zdravotnické dokumentace pro pojišťovnu). No a odsud jsem 
šla do důchodu. 

Jak dlouho jste v důchodu pobyla?
Doma jsem nebyla vůbec. V pátek jsem odcházela do důchodu 
a hned následující pondělí jsem nastoupila do soukromé lékárny 
jako sanitářka, kde jsem byla tři roky. Rok potom, co jsem šla 
do důchodu, mně na vánoce zemřel manžel. Jak se mi naskytla 
možnost znovu pracovat v nemocnici, neváhala jsem. Já jsem 
fakt spokojená, člověk pookřeje, když ráno vstane, musí se ob-
léct, dát se trochu do „pucu“ a udržovat se, když dochází mezi 
lidi. Věřím, že kdybych zůstala doma sama, upadla bych do le-
targie a deprese, celý život jsem zvyklá na společnost, být mezi 
lidmi. Navíc mám dobrý pocit, že jsem ještě potřebná a můžu 
vypomoct. 

Co nyní děláte? 
Pracuji jako dopravní referent. Chystám pro pojišťovnu doku-
mentaci. Je to tedy obdobná práce, jakou jsem dělala jako do-
kumentaristka. Důležité je vše zadat do počítače a zkontrolovat 
diagnózy, aby pojišťovna vše proplatila tak, jak má. Kontroluji 
také vyplnění žádanek, protože chlapi toho mají někdo moc, tak 
ať vše sedí. V případě, že dispečer musí odjet se sanitkou, proto-
že je málo lidí, zaskakuji za něho a vyřizuji telefonáty. V případě, 
že si objednávají přepravu samoplátci, chystám podklady pro 
fakturaci. 

Jste jediná žena v kolektivu téměř dvaceti mužů, jak vnímáte 
kolektiv?
Jsou to chlapi, občas raději něco přeslechnu, ale jsou hodní 
a musím říct, že se dost nadřou. Nikdy jsem tomu nevěřila, že 
je na dopravce tak těžká práce. Nejhorší je, když zajišťují převoz 
obézních pacientů z pater domů bez výtahů. Minulý týden jeli 

pro paní, jeli ve čtyřech, aby pacientku snesli. Nakonec museli 
zasáhnout hasiči. 

Do kontaktu s pacienty přicházíte telefonicky, objevují se ně-
jaké problémy v komunikaci?
Dnes lidé nechtějí čekat. Chápu, že když je někomu špatně, ne-
chce čekat na sanitku. Ale většinou jsou to lidé, kteří byli na 
kontrole, tak se snažím vysvětlit, že jsou sanitky a chlapi vyjetí 
a dojedou třeba za půl hodiny. Někdy je to bohužel i déle, stačí 
aby jedna sanitka jela do Brna či Prahy a další sanitky byly s ví-
cečetnou posádkou kvůli imobilním pacientům v terénu a časový 
problém je hned. 

Jak relaxujete?
Dříve jsme se snažila pomáhat dceři s vnoučaty, ale oni jsou 
už velcí. Dříve jsem je vozila do kroužků. Dnes už chtějí chodit 
sami a babičku tolik nepotřebují. Sem tam je večer vyzvedá-
vám, jsou už zkrátka soběstační. V létě chodím na pole, mám 
nějakých asi osm arů, kde pěstuji co se dá. Brambory, rajčata, 
zeleninu, cukety, dýně. Obdělávám vše sama, protože mě to 
baví. Orat mi pomáhá bratr. Je to dřina, ale pro mne relax. 
Fakt se tím bavím, když přijdu z práce a je dlouho světlo, co 
bych dělala? 

Teď máte na dopravní službě trochu bojové podmínky, je to 
tak?
Budova, kde sídlíme se rekonstruuje. Všude se mlátí, bouře 
a práší. Ale až to bude hotové, bude to fajn. Ty prostory jsou 
opravdu zoufalé a nebyly opravované od roku 1974. Dopravka si 
lepší pracovní podmínky rozhodně zaslouží.

Marie Rolníková v únoru oslavila životní jubileum. 
Většinu pracovního života strávila ve znojemské ne-
mocnici. Po třech letech, když odešla do důchodu, 
se do nemocnice zase vrátila. Nyní pracuje jako re-
ferent na Dopravní zdravotní službě, a to jako jedi-
ná žena mezi téměř dvaceti muži. 

Člověk je rád, že i v důchodu je potřebný

Naleznete  nás 
v  přízemí  vedle  hlavního  vchodu

U nás uplatníte:

Senior pas JMK   |   Rodinný pas JMK   |   Sphere card 
Poukázky Sodexo   |   Poukázky Edenred

Volně 
prodejné léky

Odborné 
poradenství

Výdej léků 
na recept

On line 
rezervace

Výhodné 
ceny

Léčebná 
kosmetika
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Již potřetí paní Vera organizovala tuto sbírku če-
pic a přání, které následně zkompletuje a osob-
ně rozváží po onkologických stacionářích po celé 
republice. S nádherným pocitem personál Oddě-
lení klinické a radiační onkologie obdarovávalo 
naše onkologické pacienty, kteří při převzetí to-
hoto dárku mnohdy nezadržely slzy dojetí. Jenom 
ta představa, že někde po večerech nějaká ma-
minka, babička či dívka šila čepice a že někde na 
druhé straně republiky děti kreslily přání, a pak 
paní Vera vše nachystá a rozveze.

Děkujeme za tento adventní dar, děkujeme za 
neskutečné emoce a sílu, která se v této aktivitě 
skrývá a kterou s velkou nadějí předáváme dál. 

„Sv. Mikuláš“ se svou družinou navštívil také Dětské 
oddělení. Jaké překvapení pro čerta bylo, že nikdo 
z dětí neměl žádný záznam v knize hříchů, a tak je 
Mikuláš s Andělem mohli obdarovat a čert odešel 

s nepořízenou. Následující den děti navštívil a také obdaroval ředitel Nemocnice 
Znojmo Martin Pavlík. Přinesl jim ovoce a drobné sladkosti, které k tomuto svát-
ku prostě patří. Věřte, že ta zvědavost v dětských očích, co že se skrývá v balíčku, 
je k nezaplacení a nám tyto pravidelné návštěvy dělají velkou radost. 

Začátkem prosince doručila paní Vera 
Venuše Rybová na naši onkologii 150 
čepiček s příběhem. Co že to je? Ručně 
šité oboustranné čepice s osobním vě-
nováním od dětí z mateřských či základ-
ních škol po celé republice.

Čepice pro onkodospěláky

I v nemocnici chodí Mikuláš

Jsou nedílnou součástí našich osobních i profesních životů. Jsou těmi, bez nichž si život neumíme představit 
a jejich práce je v naší nemocnici nezastupitelnou. Děkujeme, že jste.

Naše ženy
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Děkujeme firmám, obcím, školám a školkám či jednotlivcům za podporu v nelehké době pro každého z nás.

Děkujeme!

Projdeme s vámi i tou nejtěžší cestou
Jsme vašimi průvodci nevyléčitelnou nemocí

E-mail: paliativni.tym@nemzn.cz  |  Pevná linka: 515 215 406  |  Mobil: 602 323 916
Pracovna paliativního týmu: budova B2, 2. patro (za podatelnou)

Paliativní	péče	je	péče	poskytovaná	pacientovi,	který	trpí	nevyléčitelnou	chorobou.	
Je	určena	pacientům	se	závažným	nevyléčitelným	onemocněním	bez	ohledu	na	jejich	

věk	nebo	pokročilost	onemocnění.
Paliativní péče se tedy netýká pouze geriatrických nebo onkologických pacientů.

Jejím cílem je zlepšit kvalitu života pacienta i jeho rodiny,
a to s respektem k jejich přáním a hodnotám.

Lékař – paliatr  |  Všeobecná sestra
Zdravotně-sociální pracovník  |  Psycholog  |  Kaplan
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Adinka Charvátová Michal a Kristýna Lancmanovi, Berenika Broučková

Adélka Kratinová

Natálka a Ondrášek 
Molíkovi

Beátka Bulínová

Milan Borovský

Jaromír Balík

Michal Stodůlka

Emilie Nováková

Milan Stodůlka

Ema Opatřilová

Jakub Dvořák

Radim Jeřábek Dominik Matuška

Oliver Hanák

Nikolas Štábla

Petr Dorňák

Oliver Uhlíř

Vanesa a Patricie Kovalčíkovi

Pepík Kubík a Daneček 
Tesaříkovi

Janek a Matěj Kourek

Karolínka Parýzková

Johany Ilgner

Ellenka Krejčí

Julinka Charvátová

Radim Benc Tereza Dočekalová

Rozálie Schwabenická

Davídek Zimmermann

Sebastián MoravčíkKryštof Bauer

Mia Knotková

Lilien Hujňáková

Libor Golomb

Matěj Konecký

Bohumil Pikart

Štěpán a Daniela 
Blažkovi

Viktor Dominik Pecha

Z naší pošty…
Družina vánočního skřítka se díky vám značně rozrostla a my přejeme všem, aby 
nás světlo dětských očí provázelo po celý letošní rok. 



STAVÍME PRO VÁS

S-A-S STAVBY spol. s r.o. je znojemská stavební společnost, která již                                          
více než 25 let plní Vaše sny.

Realizujeme díla od rodinných domů a bytových staveb podle individuálních požadavků klienta, až 
po průmyslové budovy a stavby veřejného sektoru po celém území ČR.

Zajišťujeme komplexní realizace stavebních zakázek na klíč. Připravujeme pro Vás i projekty      
nájemního bydlení.

www.sasgroup.cz
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